



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月4日

上場会社名 東武鉄道株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9001 URL <https://www.tobu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 都筑 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部主計担当課長 (氏名) 清水 康介 (TEL) 03-5962-2183  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	475,920	3.8	58,203	△3.9	56,110	△4.8	47,685	14.0
2025年3月期第3四半期	458,477	△1.8	60,589	△1.3	58,945	△2.3	41,832	2.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 65,778百万円( 49.1%) 2025年3月期第3四半期 44,124百万円( △12.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2026年3月期第3四半期	円 銭 242.19	円 銭 —
2025年3月期第3四半期	205.18	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2026年3月期第3四半期	百万円 1,833,776	百万円 603,664	% 32.6
2025年3月期	1,753,200	560,753	31.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 597,181百万円 2025年3月期 554,507百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年3月期	円 銭 —	円 銭 27.50	円 銭 —	円 銭 32.50	円 銭 60.00
2026年3月期	—	32.50	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	35.00	67.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	653,000	3.4	70,000	△6.2	66,000	△9.2	52,000	1.3	264.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	197,266,821株	2025年3月期	201,215,421株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	1,586,132株	2025年3月期	1,593,212株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	196,895,415株	2025年3月期3Q	203,879,145株

(注) 自己株式に含めている役員報酬信託口及び株式給付信託口（J-ESOP）が保有する当社株式数は、以下のとおりであります。

2026年3月期第3四半期 653,300株      2025年3月期 666,700株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、「2026年3月期 第3四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

「2026年3月期 第3四半期決算補足説明資料」につきましては、本日（2026年2月4日）T D n e t で開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

（決算説明会について）

当社は、2026年2月4日（水）に、決算補足説明資料にもとづき、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日（2026年2月4日）T D n e tで開示するとともに、当社ホームページに掲載している「2026年3月期 第3四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	35,110	43,949
受取手形、売掛金及び契約資産	74,901	83,145
分譲土地建物	30,621	34,401
その他	36,342	46,542
貸倒引当金	△135	△132
流動資産合計	176,839	207,906
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	534,156	525,940
土地	667,311	695,826
その他（純額）	209,425	213,222
有形固定資産合計	1,410,893	1,434,990
無形固定資産		
19,861	19,861	18,793
投資その他の資産		
投資有価証券	99,253	124,484
その他	47,219	48,476
貸倒引当金	△867	△874
投資その他の資産合計	145,606	172,085
固定資産合計	1,576,361	1,625,869
資産合計	1,753,200	1,833,776

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,274	52,136
短期借入金	73,322	85,364
1年内返済予定の長期借入金	66,162	65,407
コマーシャル・ペーパー	-	50,000
1年内償還予定の社債	38,300	18,300
引当金	7,928	7,069
その他	209,746	210,942
流動負債合計	438,733	489,219
固定負債		
社債	119,800	120,000
長期借入金	481,470	460,118
引当金	3,124	3,103
退職給付に係る負債	40,345	39,008
その他	108,972	118,661
固定負債合計	753,713	740,891
負債合計	1,192,447	1,230,111
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	102,135	102,135
資本剰余金	51,980	51,998
利益剰余金	314,683	339,280
自己株式	△4,930	△4,775
株主資本合計	463,868	488,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,501	62,256
土地再評価差額金	45,986	46,062
為替換算調整勘定	237	216
退職給付に係る調整累計額	△86	7
その他の包括利益累計額合計	90,639	108,542
非支配株主持分	6,245	6,482
純資産合計	560,753	603,664
負債純資産合計	1,753,200	1,833,776

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年12月31日)
営業収益	458,477	475,920
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	306,330	320,674
販売費及び一般管理費	91,557	97,042
営業費合計	397,887	417,716
営業利益	60,589	58,203
営業外収益		
受取配当金	2,430	3,017
保険配当金	419	380
その他	1,199	1,153
営業外収益合計	4,049	4,551
営業外費用		
支払利息	4,577	5,796
その他	1,116	847
営業外費用合計	5,694	6,643
経常利益	58,945	56,110
特別利益		
固定資産売却益	38	2,385
投資有価証券売却益	2,098	9,710
工事負担金等受入額	372	1,307
補助金収入	170	318
その他	131	98
特別利益合計	2,811	13,819
特別損失		
固定資産除却損	961	656
固定資産圧縮損	369	1,305
減損損失	20	194
その他	562	288
特別損失合計	1,913	2,445
税金等調整前四半期純利益	59,843	67,484
法人税、住民税及び事業税	16,384	19,769
法人税等調整額	1,400	△224
法人税等合計	17,784	19,544
四半期純利益	42,058	47,940
非支配株主に帰属する四半期純利益	226	254
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,832	47,685

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	42,058	47,940
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,123	17,763
土地再評価差額金	-	1
為替換算調整勘定	14	△21
退職給付に係る調整額	△72	94
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	2,065	17,838
四半期包括利益	44,124	65,778
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,900	65,514
非支配株主に係る四半期包括利益	223	263



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	160,041	123,824	29,858	119,350	25,402	458,477	—	458,477
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	2,803	521	9,784	8,106	33,204	54,420	△54,420	—
計	162,844	124,346	39,642	127,456	58,607	512,897	△54,420	458,477
セグメント利益	28,165	13,094	11,344	5,039	4,492	62,136	△1,547	60,589

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	162,925	130,315	32,074	122,377	28,226	475,920	—	475,920
(2) セグメント間 の内部営業収 益又は振替高	1,919	776	9,746	8,089	32,089	52,621	△52,621	—
計	164,845	131,091	41,821	130,467	60,315	528,541	△52,621	475,920
セグメント利益	25,601	13,635	12,017	4,445	4,009	59,708	△1,505	58,203

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年4月30日開催の取締役会決議にもとづく自己株式の市場買付により、当第3四半期連結累計期間において自己株式3,948,600株の取得を行い、この結果、自己株式9,999百万円が増加しております。

また、2025年11月5日開催の取締役会決議にもとづき、2025年11月28日付で、自己株式3,948,600株の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金0百万円、利益剰余金10,124百万円及び自己株式10,124百万円が減少しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本剰余金は51,998百万円、利益剰余金は339,280百万円、自己株式は4,775百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年12月31日)
減価償却費	39,600百万円	40,710百万円